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1. Uzasadnienie  
 

1.1. Opis problemu 
 

Głównym problemem, w obszarze wdrażania założeń elektronicznej administracji w Polsce, 

jest bardzo duże zróżnicowanie poziomów i zakresów udostępnienia e-usług. Zróżnicowanie poziomów 

wdrożenia elektronicznej administracji, występuje nie tylko pomiędzy jednostkami różnych szczebli1, 

ale przede wszystkim, pomiędzy jednostkami najniższego szczebla administracji publicznej, czyli 

urzędami gmin. Potwierdzają to analizy danych zastanych, a także analiza danych zebranych w trakcie 

realizacji I etapu projektu. 

 

Nadrzędnymi celami procesu informatyzacji administracji publicznej są: usprawnienie kontaktu 

obywateli z jednostkami administracji publicznej, przyspieszenie procesów realizacji spraw urzędowych 

oraz podniesienie jakości i efektywności pracy instytucji publicznych. Cele te, realizowane są poprzez 

„wykorzystanie technologii informacyjnych i telekomunikacyjnych w administracji publicznej, w 

powiązaniu ze zmianami natury organizacyjnej (…)”2.  

 

Najważniejsze założenia procesu wdrażania elektronicznej administracji przewidują: 

stworzenie przejrzystego, efektywnego i przyjaznego obywatelowi systemu komunikacji z wszystkimi 

jednostkami administracji publicznej (wykorzystując w tym celu technologie informacyjne 

i komunikacyjne – ICT); zagwarantowanie obywatelom powszechnego i prostego dostępu do 

informacji publicznej oraz udostępnienie obywatelom do załatwienia za pośrednictwem internetu 

maksymalnej liczby spraw urzędowych realizowanych na wszystkich szczeblach administracji 

publicznej w Polsce.  

 

Znaczne zróżnicowanie urzędów gmin w Polsce, pod względem poziomów wdrożenia 

i udostępnienia usług publicznych drogą elektroniczną, wynika z braku wyraźnych działań 

nakierowanych na rozwój procesów systematycznego porównywania zakresów usług świadczonych 

drogą elektroniczną przez jednostki administracji samorządowej. W związku z tym, nie ma także 

możliwości doskonalenia funkcjonowania jednostek administracji samorządowej, poprzez czerpanie 

z wiedzy i doświadczeń innych.  

 

                                                           

1 Poziom informatyzacji urzędów szczebla centralnego jest dużo wyższy niż poziom informatyzacji jednostek samorządu 
terytorialnego. Porównanie stopnia informatyzacji urzędów różnych szczebli w Polsce patrz: Raport GfK Polonia (2010) „Wpływ 
informatyzacji na usprawnienie działania urzędów administracji publicznej w Polsce w 2010 r. Raport generalny z badań 
ilościowych dla MSWiA” 
http://biblioteka.mwi.pl/index.php?option=com_k2&view=item&id=289:wp%C5%82yw-informatyzacji-na-usprawnienie-
dzia%C5%82ania-urz%C4%99d%C3%B3w-administracji-publicznej-w-polsce-w-2010-r&Itemid=3 [13.07.2011] 
2 D. Grodzka (2007) „E-administracja w Polsce”, w: INFOS Zagadnienia społeczno gospodarcze, nr 18, ss. 1-5 Biuro Analiz 
Sejmowych, s. 1  

http://biblioteka.mwi.pl/index.php?option=com_k2&view=item&id=289:wp%C5%82yw-informatyzacji-na-usprawnienie-dzia%C5%82ania-urz%C4%99d%C3%B3w-administracji-publicznej-w-polsce-w-2010-r&Itemid=3
http://biblioteka.mwi.pl/index.php?option=com_k2&view=item&id=289:wp%C5%82yw-informatyzacji-na-usprawnienie-dzia%C5%82ania-urz%C4%99d%C3%B3w-administracji-publicznej-w-polsce-w-2010-r&Itemid=3
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Urzędy gmin różnią się między sobą nie tylko poziomem na jakim udostępniają swoim 

mieszkańcom sprawy drogą elektroniczną, ale także zawartością informacyjną oraz funkcjonalnością 

urzędowych stron internetowych. Znaczne różnice pojawiają się już na pierwszym poziomie 

udostępnienia spraw drogą elektroniczną, tj. publikacji na stronie internetowej informacji o tym jak 

można zrealizować daną sprawę. Wśród objętych badaniem, zrealizowanym w ramach pierwszego 

etapu projektu, urzędów (N=48) gminy wiejskie udostępniają na tym poziomie średnio 21,2 sprawy, 

podczas gdy gminy miejskie ponad trzy razy więcej, bo już 72,3 sprawy. Ponadto, strony internetowe 

urzędów gmin znacznie różnią się między sobą. Gminy publikują na swoich stronach różne informacje, 

a także udostępniają użytkownikom tych stron bardzo różne opcje i funkcjonalności3.  

 

W ramach realizowanego projektu zostanie wykorzystana metoda benchmarkingu, polegająca 

na dokonywaniu porównań z innymi organizacjami i wspólnym poszukiwaniu wzorcowych rozwiązań. 

Metoda ta nie jest w ogóle wykorzystywana do usprawnienia funkcjonowania jednostek administracji 

samorządowej, w żadnym z obszarów działania tych jednostek, w tym także w obszarze elektronicznej 

administracji. W ramach przeprowadzonej w pierwszym etapie projektu pogłębionej diagnozy 

problemu, Projektodawca zaobserwował, że deficyt tego rodzaju działań prowadzi do braku 

standaryzacji usług oferowanych przez urzędy gmin oraz do braku jednolitego procesu udostępnienia 

i świadczenia usług publicznych drogą elektroniczną. W rezultacie, urzędy gmin różnią się nie tylko 

poziomem udostępnienia swoim mieszkańcom usług świadczonych online, ale także zakresem tych 

usług, czy rodzajem wymaganych do realizacji tych samych spraw formularzy i wniosków4. 

 

Dodatkową barierą jest brak odgórnych inicjatyw, zarówno regionalnych, ze strony Urzędów 

Marszałkowskich, jak też inicjatywy centralnej. Wymagałyby one od jednostek samorządu 

terytorialnego gromadzenia i monitorowania danych, które dotyczą poziomów wdrożenia 

i udostępnienia usług drogą elektroniczną oraz ich wykorzystania przez adresatów (zarówno przez 

osoby fizyczne jak i przedsiębiorców)5.  

 

1.2. Skala występowania problemu 
 

Poziom wdrożenia elektronicznej administracji w urzędach gmin w Polsce, jest nie tylko 

znacznie zróżnicowany, ale także bardzo niski. Według ogólnopolskich badań, przeprowadzonych na 

zlecenie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w 2008 roku, możliwość załatwienia sprawy 

w pełni drogą elektroniczną oferowało jedynie 6,9% urzędów gmin6. W 2010 roku odsetek ten 

nieznacznie wzrósł i wyniósł 9%7. Wyniki kwerendy przeprowadzonej w ramach pierwszego etapu 

projektu, w 48 urzędach gmin, z czterech województw, zgodne są z danymi ogólnopolskimi. Ponadto, 

                                                           

3 Raport z kwerendy prowadzonej w ramach projektu „Indeks – klucz do dobrej gminy” (N=48), s. 9-15 [załącznik 12] 
4 Ibid., s. 8-19  
5 ARC Rynek i Opinia (2011) „Badanie poziomu usług świadczonych drogą elektroniczną przez urzędy gmin. Raport z badania 
jakościowego dla Fundacji Instytut Studiów Strategicznych”, s. 54 [załącznik 10] 
6 ARC Rynek i Opinia (2008) „Stan informatyzacji urzędów administracji publicznej w Polsce w 2008 roku. Raport generalny z 
badań ilościowych dla Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji”, s. 108 
7 Raport GfK Polonia, op. Cit., s. 110 
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ujawniają one grupę ponad 34% urzędów gmin, które w ogóle nie udostępniają swoim klientom spraw 

do realizacji drogą elektroniczną.  

 

Takie rezultaty zaskakują tym bardziej, że jak pokazują zarówno ogólnopolskie jak i regionalne 

badania, urzędy gmin są w wysokim stopniu zinformatyzowane. Aż 86% urzędów gmin w Polsce 

posiada szerokopasmowe połączenie z internetem o prędkości powyżej 2Mb/s8. Ponadto, według 

wyników kwerendy usług świadczonych drogą elektroniczną, przeprowadzonej w pierwszym etapie 

projektu „Indeks – klucz do dobrej gminy” (N=48), w większości urzędów istnieje osobna komórka 

odpowiedzialna za informatyzację (63,8%), w której średnio zatrudnionych jest 1,4 osoby. Na jednego 

pracownika urzędu przypada średnio 0,88 komputera ze stałym dostępem do internetu9, a ponad 40% 

badanych urzędów posiada i wykorzystuje w codziennej pracy, system elektronicznego obiegu 

dokumentów. Należy także podkreślić, iż mimo zróżnicowania poziomu udostępnienia usług drogą 

elektroniczną, różnice pomiędzy potencjałami poszczególnych urzędów gmin (mierzonymi poziomem 

kapitału ludzkiego oraz jakością posiadanej infrastruktury) nie są silne. Współczynniki zmienności dla 

indeksów, mierzących poziom kapitału ludzkiego i jakość infrastruktury, oscylują wokół wartości 0,3. 

Oznaczać to może, że cała podaż e-usług jest efektem wdrożeń w niewielkiej liczbie urzędów gmin.  

 

Poziom informatyzacji i jakość posiadanej infrastruktury są we wszystkich badanych urzędach 

stosunkowo wysokie. Nie może być to zatem czynnik, który jest odpowiedzialny za tak bardzo 

zróżnicowany poziom wdrożenia e-usług. Wniosek ten znajduje potwierdzenie w analizie korelacji 

pomiędzy potencjałem urzędów gmin, a posiadaną ofertą usług świadczonych drogą elektroniczną.  

 

Tabela 1:  Analiza korelacji (r Pearsona) pomiędzy wartościami indeksów   
Na podstawie przeprowadzonej w urzędach gmin kwerendy e-usług (N=48) 
 

 Kapitał ludzki Infrastruktura Oferta stron Podaż e-usług 

Kapitał ludzki 
 

-0,34 0,17 0,00 

Infrastruktura -0,34 
 

-0,02 0,10 

Oferta stron 0,17 -0,02 
 

0,47 

Podaż e-usług 0,00 0,10 0,47  

 Pogrubiono korelacje istotne statystycznie na poziomie > 0,05 

 

Niskie wartości współczynników korelacji r Persona, mierzących relacje pomiędzy posiadanym 

przez urzędy kapitałem ludzkim i infrastrukturą, a ofertą stron internetowych urzędów i podażą 

e-usług, ilustrują słabą zależność pomiędzy tymi elementami. Dodatnia i istotna statystycznie korelacja 

zmiennych oferta stron internetowych i podaż e-usług na poziomie 0,47 pozwala przypuszczać, że im 

lepsza jest jakość strony danego urzędu, tym bogatsza będzie jego oferta usług świadczonych drogą 

elektroniczną. Tak więc, to nie infrastruktura czy kapitał ludzki, ale zawartość i funkcjonalność stron 

                                                           

8 Ibid., s. 81 
9 Należy zwrócić uwagę, że wśród pracowników urzędu są także takie stanowiska jak obsługa sprzątająca, czy ochrona, które w 
ogóle nie wymagają korzystania z komputerów w codziennej pracy.  
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internetowych oraz oferta udostępnionych drogą elektroniczną usług są obszarami, które mają 

znaczenie, i jako takie zasługują na szczególną uwagę. Na te obszary, zgodnie z założeniami 

przedstawionymi we wniosku o dofinansowanie, zostanie położony silny nacisk w drugim etapie 

realizacji projektu: w procesie testowania produktu, a także podczas prowadzenia działań 

upowszechniających i włączających.  

 

1.3. Konsekwencje zdiagnozowanego problemu  
 

Wdrożenie i powszechne stosowanie prostych rozwiązań informatycznych, takich jak np. 

formularz możliwy do wydrukowania czy wysłania dopiero po automatycznej weryfikacji poprawności 

formalnej, to jeden z warunków koniecznych dla stworzenia w Polskich urzędach (gmin i nie tylko) 

sprawnej i efektywnej e-administracji. Jak pokazała rozbudowana diagnoza przeprowadzona 

w pierwszym etapie projektu, wdrożenia te z powodzeniem mogą być realizowane w oparciu o już 

posiadaną i wykorzystywaną przez urzędy infrastrukturę. Problem tkwi w niskiej efektywności 

wykorzystania posiadanych zasobów, w tym istniejących rozwiązań teleinformatycznych. Dlatego, 

projekt „Indeks – klucz do dobrej gminy” dąży do podniesienia efektywności wykorzystania zasobów, 

a w rezultacie do podniesienia jakości e-administracji w urzędach gmin, poprzez zainicjowanie procesu 

wymiany doświadczeń i uczenia się od siebie nawzajem (benchmarking), niewymagającego 

dodatkowych nakładów finansowych związanych z inwestowaniem w sprzęt czy technologie 

teleinformatyczne. Proces ten umożliwi dystrybucję pomiędzy urzędami gmin prostych do wdrożenia, 

a jednocześnie skutecznych i sprawdzonych rozwiązań informatycznych. Pomysł wykorzystania metody 

benchmarkingu znajduje legitymizację także w opinii przedstawicieli urzędów gmin, które wzięły udział 

w pierwszym etapie projektu. Większość z nich (57,8%) uważa, że podjęcie współpracy pomiędzy 

urzędami gmin, wykorzystującej założenia metody benchmarkingu, przyniesie reprezentowanemu 

przez nich urzędowi gminy wymierne korzyści10.  

 

                                                           

10 BD Center (2011) „Raport z badań ewaluacyjnych prowadzonych w ramach projektu „Indeks – klucz do dobrej gminy”, s. 22 
[załącznik 13] 
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2. Cel wprowadzenia innowacji 
 

2.1. Cel główny 

 

Celem wprowadzonej innowacji jest upowszechnienie indeksu dobrej gminy w zakresie 

e-administracji, w oparciu o zastosowanie metody benchmarkingu. Innowacja ma charakter 

dwupoziomowy. Po pierwsze: pozwala na dokonanie pomiaru i zindeksowanie poziomu elektronicznej 

administracji w urzędach gmin w całej Polsce. Po drugie: dostarcza skutecznego narzędzia, które 

wypromuje nowe rozwiązania w obszarze współpracy prowadzącej do rozwoju oferty e-usług. Dzięki 

temu, innowacja pozwoli na podniesienie poziomu elektronicznej administracji w urzędach gmin.  

 

2.2. Stan docelowy po wprowadzeniu innowacji 
 

Stan docelowy po wprowadzeniu innowacji będzie związany z poziomem zastosowania 

narzędzia, pozwalającego na indeksowanie gmin, pod względem poziomu świadczenia usług drogą 

elektroniczną. Innowacyjne rozwiązanie będzie funkcjonować w oparciu o dwa, wzajemnie się 

uzupełniające, czynniki, tj. indeks dobrej gminy i platformę benchmarkingu. Rozpowszechnienie 

i stosowanie narzędzia wpłynie na zwiększenie świadomości samorządów terytorialnych, dotyczącej 

dostępnych w obszarze e-administracji rozwiązań.  

 

2.3. Sposób weryfikacji realizacji celu 

 

Weryfikacja zakładanego celu będzie sprawdzana na bieżąco, między innymi poprzez stopień 

zaangażowania gmin w kolejne etapy projektu. Ponadto, poziom wykorzystania indeksu i platformy, 

w procesie upowszechniania e-administracji na szczeblu gminnym, będzie stale monitorowany. 

Istotnym elementem będzie także wzrost świadomości, dotyczącej konieczności ujednolicenia poziomu 

e-administracji z wykorzystaniem procesu indeksowania oraz metody benchmarkingu. Miernikiem 

sukcesu zastosowanej innowacji będzie upowszechnienie, w zaangażowanych w realizację projektu 

urzędach gmin, sprawdzonych i skutecznych rozwiązań. Podczas wdrażania innowacji, za pomocą 

scenariuszy i raportów z każdego etapu realizacji projektu, na bieżąco będą monitorowanie wskaźniki 

podane jako rezultaty twarde. 
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3. Opis innowacji, w tym produktu finalnego 
 

3.1. Na czym polega innowacja 
 

Produkt innowacyjny złożony będzie z kilku wartości składowych, ważnych z punktu widzenia 

rozwoju e-usług. Proces testowania innowacyjnego produktu dostarczy Projektodawcy cennej wiedzy 

i doświadczeń dotyczących skutecznych rozwiązań, gwarantujących efektywną dystrybucję wśród 

urzędów gmin sprawdzonych wzorców dotyczących udostępniania i świadczenia e-usług. Zastosowanie 

w tym celu metody benchmarkingu przyczyni się do stworzenia kompleksowego, weryfikowalnego 

i dającego się porównać wskaźnika stanu e-usług w urzędach gmin w całym kraju. Dzięki temu, 

wypracowany produkt stanie się narzędziem standaryzacji i ujednolicenia poziomu świadczenia 

i dostępności e-usług w urzędach gmin w całej Polsce. 

 

Indeksowanie przeprowadzone będzie z uwzględnieniem wielkości oraz charakteru 

poszczególnych gmin (wiejskich, wiejsko-miejskich i miejskich). Istotnym elementem projektu jest 

stworzenie interaktywnej platformy benchmarkingu. Platforma jest miejscem rozwoju współpracy 

samorządów lokalnych w obrębie konkretnych problemów, z zakresu e-administracji. Moderowana 

i oparta o scenariusze kooperacja gmin o najniższym współczynniku usieciowienia usług publicznych 

z gminami, których wyniki w tym obszarze były najwyższe, pozwoli na zmniejszenie różnic 

modernizacyjnych pomiędzy tymi jednostkami samorządowymi. Ważnym rozwiązaniem, 

proponowanym przez Projektodawcę, jest zaangażowanie gminnych ekspertów, którzy do tej pory nie 

mieli możliwości opiniowania strategii wdrożeniowych. Tak silny empowerment pozwoli, po raz 

pierwszy na tak szeroką skalę, wykorzystać potencjał wiedzy i doświadczenia tkwiący w odbiorcach 

oraz użytkownikach produktu (faza testowania i wdrożenia).  

 

3.2. Grupy docelowe, do których skierowana jest innowacja 
 

Urzędy gmin, które wezmą udział w procesie indeksowania, zostaną w formie rankingu 

uporządkowane na platformie benchmarkingu. Zaprezentowanie w formie rankingu słabych i mocnych 

stron danego urzędu gminy, w obszarze e-administracji, będzie służyło dyfuzji sprawdzonych 

rozwiązań z wykorzystaniem benchmarkingu, który będzie spełniał dwa zadania. Po pierwsze: będzie 

promował ideę wspólnego uczenia się i wypracowywania własnych rozwiązań w obszarze 

e-administracji. Po drugie: pozwoli na ujednolicenie obecnych standardów. 

 

Grupą docelową są samorządy lokalne – w postaci urzędów gmin. Odbiorcami produktu będą 

urzędy gmin, w tym specjaliści odpowiadający za kształtowanie i realizację polityk wdrażania usług 

e-administracji na poziomie gminy (użytkownicy produktu). Indeks dobrej gminy stanowić będzie 

wystandaryzowane narzędzie pomiaru efektywności programów „dobrego rządzenia”, w obszarze 

strategii budowy społeczeństwa informacyjnego. Odbiorcami innowacji będą urzędy gmin (odbiorcy 

instytucjonalni). 
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W wymiarze testowania, odbiorcami produktu będą urzędy gmin wybrane do kooperacji, 

w ramach platformy benchmarkingu (5 par gmin, łącznie 10 gmin). Natomiast użytkowników 

produktu, stanowić będą specjaliści odpowiedzialni za rozwój systemów e-administracji w gminach.  

 

3.3. Warunki poprawnego działania innowacji 
 

Warunkami jakie muszą zostać spełnione, aby innowacja zadziałała właściwie, są przede 

wszystkim otwartość i zaangażowanie urzędów gmin oraz ich współpraca przy wprowadzaniu 

sprawdzonych rozwiązań, z wykorzystaniem metody benchmarkingu. Metoda ta, będzie spełniała dwa 

zadania: promocja idei wspólnego uczenia się oraz wykorzystanie już istniejących, z powodzeniem 

wykorzystywanych w Polsce rozwiązań.  

 

Bardzo ważnym warunkiem poprawnego działania innowacji jest ponadto przystępna 

i zrozumiała forma ankiety CAWI, umożliwiająca gminom samodzielne wyliczenie wartości 

poszczególnych indeksów oraz samodzielny monitoring oddziaływania innowacji na wartości tych 

wskaźników. Istotny będzie także ostateczny kształt scenariuszy współpracy oraz instrukcji 

skierowanej do wszystkich gmin w Polsce. Podstawowym warunkiem właściwego działania innowacji 

jest bowiem możliwość samodzielnego zastosowania przez gminy wszystkich jej elementów.  

 

Należy podkreślić, że wszelkie działania będą prowadzone odpowiednio do posiadanych przez 

urzędy gmin potencjałów. Przyjmując, iż zaangażowanie użytkowników osiągnie przynajmniej poziom 

średni to prowadzone działania przyczynią się do: 

 

1. Poprawienia dostępności do informacji publicznej, 

2. zwiększenia dostępności spraw urzędowych świadczonych drogą elektroniczną, 

3. podniesienia poziomów świadczenia spraw urzędowych online, 

4. zwiększenia świadomości kadr urzędniczych dotyczących cyfryzacji procedur 

administracyjnych, 

5. podniesienia świadomości obywateli i przedsiębiorców na temat dostępności oferty 

e-administracji,  

6. podniesienia funkcjonalności stron internetowych (w szczególności dla osób 

niepełnosprawnych), 

7. poprawienie funkcji informacyjnych stron związanych z życiem społecznym i kulturalnym gmin, 

8. upowszechnienia praktyki monitorowania ruchu na stronach internetowych urzędów. 

 

3.4. Efekty zastosowania innowacji 
 

Efektem zastosowania innowacyjnego rozwiązania, będzie możliwość oceny poziomu 

elektronicznej administracji, w każdej gminie zaangażowanej w projekt, a następnie porównanie, 

z uśrednionymi dla wszystkich gmin wartościami, w trzech wymiarach indeksowania: 

 



INDEKS - klucz 

do dobrej gminy 

tel/fax: +48 12 421 62 50 

indeksgmin@iss.krakow.pl 

NIP: 676-01-02-235 

ul. Mikołajska 4,               www.iss.krakow.pl 

31-027 Kraków,        www.indeksgmin.org.pl 

 

 

 

12 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 potencjał informatyczny UG, 

 oferta stron internetowych UG, 

 podaż usług świadczonych drogą elektroniczną. 

 

Szczegółowe wyniki, płynące z kwerend, dostępne będą w sposób interaktywny z poziomu 

platformy internetowej, wyłącznie dla użytkowników produktu. Natomiast dane uogólnione (w formie 

zestawień zbiorczych) zostaną udostępniane wszystkim zainteresowanym podmiotom oraz będą 

przedmiotem włączania do głównego nurtu polityki. 

 

Przedstawiony produkt, dzięki żmudnemu procesowi opracowywania oraz rozbudowanemu 

procesowi testowania, umożliwi dystrybucję sprawdzonych rozwiązań w zakresie świadczenia e-usług 

na szczeblu lokalnym. W działania intensywnie zaangażowani zostaną przedstawiciele urzędów gmin, 

zajmujący się problematyką e-administracji. Dzięki temu, wypracowany produkt stanie się narzędziem 

standaryzacji, ujednolicając poziom świadczenia i dostępności e-usług w urzędach gmin, w całej 

Polsce. 

 

Na szczególną uwagę zasługuje założenie zmiany kierunku dyfuzji innowacji z wertykalnego na 

horyzontalny. Zmiana ta rozumiana jest tu, jako wzmocnienie partnerstwa i współpracy na tym samym 

poziomie struktury samorządowej. Kolejną innowacją proponowanego przez wnioskodawcę projektu 

jest zaangażowanie gminnych ekspertów, którzy do tej pory nie mieli możliwości opiniowania, ani 

tworzenia strategii wdrożeniowych. 

 

3.5. Elementy składowe innowacji 
 

Elementem stanowiącym trzon produktu finalnego będzie interaktywna platforma 

benchmarkingu. Platforma będzie miejscem rozwoju współpracy samorządów lokalnych, w obrębie 

konkretnych problemów dotyczących e-administracji. Moderowana i oparta o scenariusze kooperacja 

pomiędzy urzędami gmin o najniższym współczynniku usieciowienia usług publicznych, z urzędami 

gmin, których wyniki w tym obszarze były najwyższe, pozwoli na zmniejszenie różnic 

modernizacyjnych pomiędzy nimi.  

 

Następnym elementem składowym produktu jest, moderowana przez zespół projektowy, 

współpraca urzędów gmin na platformie benchmarkingu. Przygotowana w ramach projektu platforma 

zakłada następujące elementy: 

 

 interaktywną mapę z wynikami indeksowania, 

 interaktywną bazę wszystkich ekspertów zajmujących się informatyzacją gmin, 

 interaktywną bazę kontaktów do ekspertów zewnętrznych projektu, 

 indywidualne konta użytkowników przystosowane do przekazywania zadań oraz tutoriali 

związanych z wypełnianiem celów projektowych. 
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Interaktywna platforma benchmarkingu jest innowacyjnym narzędziem, które umożliwi 

realizację współpracy pomiędzy gminami. Jej główna funkcjonalność polegać będzie na wspólnym 

realizowaniu przygotowanych scenariuszy, przy wsparciu ekspertów z dziedziny e-administracji. 

 

Platforma umożliwi zarówno upowszechnianie, jak i rozwój procesów związanych 

z porównywaniem zakresu świadczonych e-usług na szczeblu gminnym. Zamieszczony na platformie 

indeks dobrej gminy, umożliwi zainteresowanym zapoznanie się z rezultatami prac 

zespołu badawczego, który zindeksował uczestniczące w projekcie urzędy gminy w trzech 

wymiarach. Dla każdego z wymiarów wyliczony został wskaźnik syntetyczny indeksu, 

czyli wartość liczbowa w przedziale od 0 do 1, odnosząca się do stopnia zaawansowania 

gminy w danym wymiarze11.  

 

Przy dotychczasowym deficycie rozwiązań, z zakresu indeksowania gmin, utrudnione było 

doskonalenie technologii e-government, które wykorzystują doświadczenia innych jednostek 

samorządu terytorialnego. Metoda uczenia się poziomego, stanowić więc będzie novum wobec 

stosowanego do tej pory, w zakresie wdrażania e-usług, pionowego przepływu informacji (ze struktur 

centralnych „w dół”). Jak pokazuje praktyka oraz wnioski z diagnozy problemu przeprowadzonej przez 

zespół projektowy w pierwszym etapie projektu, pionowy transfer informacji nie przyczynia się do 

ujednolicania i podnoszenia standardów świadczenia e-usług przez samorządy. Będzie to możliwe 

dzięki wykorzystaniu platformy benchmarkingu. Doskonalenie własnej działalności, przy wykorzystaniu 

doświadczeń innych urzędów gmin, jest o tyle skuteczniejsze, że odwołuje się do praktyki 

funkcjonowania urzędów, a nie jedynie do zbioru wytycznych, które często (choć wydają się 

racjonalne) nie przystają do rzeczywistych potrzeb urzędów gmin. 

 

Do tej pory brakowało zintegrowanych programów czy scenariuszy, które umożliwiałyby 

kooperację samorządów lokalnych, w obrębie konkretnych problemów. Znajdujący się na platformie 

specjalny panel umożliwi gminom współpracę, opartą o scenariusze (będące odpowiedzią na wnioski 

z przeprowadzonego indeksowania) i moderowaną przez ekspertów z zakresu e-administracji. 

Scenariusze dostępne będą w dwóch wersjach – podstawowej oraz rozbudowanej – 

odpowiadających różnym potrzebom gmin, zidentyfikowanym podczas procesu 

indeksowania. Komunikacja między użytkownikami panelu będzie się odbywać za pośrednictwem 

interaktywnej tablicy, na której prezentować będą postępy w realizacji scenariuszy. Panel będzie 

zawierał również pole umożliwiające kontakt z ekspertami oraz forum, do którego dostęp będą miały 

wszystkie zainteresowane gminy, eksperci oraz dział badawczy zespołu projektowego. 

 

Trwałość funkcjonowania platformy zostanie zapewniona poprzez wykorzystanie tzw. „efektu 

kuli śnieżnej”. Kolejne zainteresowane urzędy gmin będą uzyskiwać dostęp do platformy. Następnie, 

przy wsparciu urzędów gmin, które zrealizowały scenariusze w dotychczasowej fazie projektu, same 

                                                           

11 Patrz: załącznik 3: Podstawowe wyniki indeksowania 



INDEKS - klucz 

do dobrej gminy 

tel/fax: +48 12 421 62 50 

indeksgmin@iss.krakow.pl 

NIP: 676-01-02-235 

ul. Mikołajska 4,               www.iss.krakow.pl 

31-027 Kraków,        www.indeksgmin.org.pl 

 

 

 

14 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

będą mogły rozwijać jakość świadczonych przez siebie e-usług, zgodnie z zaleceniami ekspertów. 

Platforma docelowo upowszechniona zostanie na terenie całego kraju. 
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4. Plan działań w procesie testowania produktu finalnego 
 

4.1. Dobór użytkowników i odbiorców biorących udział w procesie 
testowania  
 

W proces testowania produktu finalnego zostaną zaangażowani odbiorcy produktu (dziesięć 

urzędów gmin, które zostaną połączone w pięć współpracujących par). Bezpośredni udział 

w testowaniu produktu wezmą użytkownicy produktu z wybranych urzędów gmin, czyli specjaliści, 

odpowiedzialni za wdrażanie i rozwój elektronicznej administracji w danych urzędach.  

 

Urzędy gmin, które wezmą udział w testowaniu produktu zostaną wybrane według 

następującego klucza: 48 urzędów gmin zaangażowanych w pierwszym etapie projektu zostanie 

uporządkowanych w ranking, według poziomu zaawansowania elektronicznej administracji. Pozycja 

danej gminy w rankingu determinowana będzie przez uzyskaną przez urząd wartością liczbową, równą 

średniej arytmetycznej wartości wskaźników dla dwóch indeksów12: oferta stron internetowych UG 

oraz podaż usług świadczonych drogą elektroniczną. Następnie, do testowania produktu finalnego 

zostanie wybranych pięć urzędów gmin z górnego kwartyla oraz pięć gmin z dolnego kwartyla 

rankingu (razem 10 urzędów gmin). Pary dobierane będą według schematu: urząd gminy z górnego 

kwartyla zostanie połączony z urzędem gminy z dolnego kwartyla. Taka logika doboru grupy 

odbiorców testujących produkt pozwoli na połączenie ze sobą i współpracę urzędów gmin 

zaawansowanych w obszarze wdrożenia i udostępnienia usług publicznych drogą elektroniczną 

z urzędami gmin, w których, mimo posiadanych zasobów, zdiagnozowane zostały pewne braki w tym 

obszarze. W ten sposób zapewniona zostanie dyfuzja sprawdzonych i skutecznych rozwiązań na 

płaszczyźnie poziomej - pomiędzy samymi urzędami gmin.  

 

Udział wybranych urzędów gmin w procesie testowania, zostanie zapewniony poprzez wyraźną 

komunikację korzyści, wynikających dla gmin z zaangażowania w proces testowania oraz poprzez 

wysoki poziom organizacji prac współpracujących przedstawicieli urzędów gmin. Dodatkowym 

zabezpieczeniem prawidłowego przebiegu procesu testowania, będzie także stworzenie listy urzędów 

gmin rezerwowych: urzędy gminy z dwóch środkowych kwartyli pozostaną rezerwowe. W przypadku 

zaistnienia takiej potrzeby, będą mogły zostać zaangażowane w proces testowania produktu finalnego.  

 

4.2. Przebieg procesu testowania  
 

Testowanie produktu finalnego przeprowadzone zostanie w oparciu o logikę metody 

benchmarkingu, pozwalającą na zaadaptowanie do własnych warunków i możliwości, a następnie 

wdrożenie przez urzędy gmin, skutecznych rozwiązań, z powodzeniem stosowanych w obszarze 

                                                           

12 Indeks mierzący potencjał urzędu nie będzie brany pod uwagę przy konstruowaniu próby gmin testujących produkt, 
ponieważ, jak pokazały przeprowadzone w pierwszym etapie projektu analizy, potencjał nie różnicuje urzędów i nie determinuje 
poziomu elektronicznej administracji. 
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elektronicznej administracji przez inne urzędy gmin. Współpraca wybranych pięciu par realizowana 

będzie w oparciu o szczegółowe scenariusze współpracy, zawierające szereg wskazówek i wytycznych 

organizujących wspólną pracę specjalistów, reprezentujących wybrane urzędy gmin.  

 

Współpraca par urzędów gmin przebiegać będzie w przestrzeni wirtualnej, z wykorzystaniem 

interaktywnej platformy benchmarkingu. Platforma będzie miejscem, w którym użytkownicy 

(tj. specjaliści z wybranych urzędów gmin) wspólnie realizować będą określone zadania i polecenia, 

opisane w scenariuszach współpracy. Scenariusze te, organizujące wspólną pracę użytkowników 

testujących produkt finalny, obejmować będą obszary zidentyfikowane, w kwerendzie 

przeprowadzonej w pierwszym etapie projektu, jako problematyczne (tj. obszary, w których znaczny 

odsetek gmin biorących udział w projekcie posiadał braki). Scenariusze realizowane będą 

w formie tutoriali, gdzie poprzez realizację wyznaczonych zadań, przy wsparciu 

ekspertów zewnętrznych gminy, będą osiągały założone rezultaty, wypracowując 

jednocześnie najlepsze dla siebie rozwiązania, dotyczące wybranych problemów związanych 

z wdrożeniem i udostępnieniem usług publicznych drogą elektroniczną. Poniżej prezentowana jest lista 

tematów scenariuszy, które stanowić będą podstawę współpracy par gmin: 

 

1. Dostępność informacji publicznej na stronach UG, 

2. dostępność spraw urzędowych świadczonych drogą elektroniczną, 

3. podnoszenie poziomów świadczenia spraw urzędowych drogą elektroniczną, 

4. zwiększenie świadomości kadr urzędniczych dotyczącej cyfryzacji procedur administracyjnych, 

5. podnoszenie świadomości obywateli i przedsiębiorców dotyczącej oferty e-administracji na 

poziomie UG,  

6. funkcjonalność stron internetowych UG (w tym: dostępność dla osób niepełnosprawnych)  

7. wartość informacyjna stron www UG, 

8. monitoring ruchu na stronach internetowych UG. 

 

Dokładny kształt oraz szczegółowy zakres merytoryczny scenariuszy zostaną doprecyzowane wspólnie 

z zewnętrznymi ekspertami. 

 

Realizację każdego scenariusza podsumowywać będą szczegółowe raporty, prezentujące 

rezultaty współpracy. Dokument końcowy sporządzony będzie na podstawie analizy miesięcznych 

sprawozdań z postępów poczynionych przez współpracujące pary urzędów gmin. Działania w fazie 

testowania objęte będą stałym monitoringiem zespołu badawczego, a gromadzone materiały pozwolą 

na wprowadzenie ewentualnych zmian w produkcie. Szczególna uwaga poświęcona będzie ocenie 

jakości, przydatności i efektywności scenariuszy. Opinie użytkowników testujących posłużą do 

dostosowania zadań do możliwości i potrzeb wszystkich urzędów gmin, zarówno tych o wysokim 

stopniu informatyzacji (górny kwartyl rankingu), jak i tych o niskim poziomie rozwoju e-usług (dolny 

kwartyl rankingu). Użytkownicy będą włączeni w proces opracowywania ostatecznej wersji produktu 

poprzez opiniowanie udoskonalanego produktu. W rezultacie testowania zostaną opracowane:  
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1. Pełna interaktywna mapa wyników indeksowania, 

2. szczegółowy opis procesu indeksowania gmin, 
3. instrukcja korzystania z platformy benchmarkingu, 

4. ostateczna wersja scenariuszy współpracy. 
 

Funkcjonalność produktu pozwoli na osiąganie celów szczegółowych przez jego użytkowników, 

a ich sumowany efekt pozwoli na poprawę elementów e-administracji składających się na różnice 

zdefiniowane w procesie indeksowania. Oczekiwanym rezultatem jest podniesienie wartości indeksów 

u gmin testujących produkt, które w kwerendzie e-usług otrzymały najniższe wyniki. 

 

Aby wzmocnić efektywność wspólnych działań par gmin, na wstępie procesu testowania 

zorganizowane zostaną dwa spotkania przedstawicieli wybranych do współpracy urzędów. 

W spotkaniach wezmą udział także eksperci. Osobiste spotkania będą istotnym elementem procesu, 

pozwolą bowiem na wzajemne poznanie się oraz zdobycie wzajemnego zaufania osób mających 

wspólnie korzystać z platformy, co w rezultacie przełoży się na wysoką efektywność współdziałania 

wybranych urzędów gmin.  

 

Poniżej schemat procesu testowania: 

 

 
 

 

4.3. Monitoring procesu testowania  
 

Przebieg współpracy i postępy w realizacji kolejnych kroków przewidzianych w scenariuszach, 

będą systematycznie monitorowane poprzez bieżącą weryfikacje i analizę: sprawozdań sporządzanych 

regularnie przez współpracujące gminy; sprawozdań sporządzanych przez ekspertów oraz wniosków 

formułowanych przez przedstawicieli zespołu projektowego oddelegowanych do administrowania 

współpracy na platformie benchmarkingu (funkcję tę będzie pełnić dział badawczy). Monitoring 

prowadzony będzie zarówno przez ekspertów (monitoring postępów oraz poprawności merytorycznej), 

jak i przez administratorów platformy z zespołu projektowego (monitoring wykorzystania przez 

użytkowników platformy udostępnionych funkcjonalności). Przebieg współpracy par urzędów gmin 

oraz powstające podczas procesu testowania materiały (sprawozdania oraz raporty) będą na bieżąco 

analizowane także pod kątem użyteczności platformy i przydatności poszczególnych elementów do 

realizacji przypisanych celów. Sporządzane przez gminy sprawozdania obejmować będą także kwestie 

związane z udostępnionymi funkcjonalnościami platformy, co pozwoli na przetestowanie użyteczności 
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i poprawności funkcjonowania platformy benchmarkingowej, jako narzędzia współpracy pomiędzy 

gminami.  

 

Zebrane w fazie testowania, przez zespół projektowy oraz ekspertów, uwagi i spostrzeżenia 

posłużą następnie, w fazie opracowywania ostatecznej wersji produktu, do przygotowania propozycji 

zmian oraz rekomendacji mających zwiększyć funkcjonalność i użyteczność platformy. Ostateczną 

decyzje o akceptacji i ewentualnym wdrożeniu zaproponowanych zmian i modyfikacji podejmie 

koordynator projektu. Na zakończenie, współpracujące pary urzędów gmin przygotują szczegółowe 

raporty zawierające prezentację osiągniętych rezultatów i wdrożonych rozwiązań. 

 

Faza testowania produktu finalnego zostanie poddana osobnemu procesowi ewaluacji. Dzięki 

temu, proces testowania produktu będzie poddany zarówno wewnętrznej (dokonanej przez zespół 

projektowy), jak i zewnętrznej kontroli, co wzmocni jakość otrzymanych rezultatów.  
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5. Sposób sprawdzenia, czy innowacja działa 
 

5.1. Weryfikacja poprawności działania innowacji  
 

Weryfikacja poprawności oraz efektywności działania opracowanej innowacji odbędzie się 

w trakcie procesu testowania produktu finalnego. Podstawowym wskaźnikiem prawidłowości 

oddziaływania opracowanej w ramach projektu innowacji będą zmiany wartości liczbowych trzech 

indeksów: 

 

1. Potencjał urzędu (zintegrowany wskaźnik poziomu kapitału ludzkiego urzędu oraz 

posiadanej infrastruktury teleinformatycznej),  

2. oferta strony internetowej urzędu (w tym także strony BIP), 
3. oferta usług świadczonych przez urząd drogą elektroniczną (skierowanych zarówno do 

osób fizycznych, jak i do przedsiębiorców).  
 

Dla zwiększenia przejrzystości i ułatwienia interpretacji wszystkie trzy indeksy przyjmują wartości 

z przedziału <0;1>, który podzielono na następujące poziomy rozwoju poszczególnych obszarów 

elektronicznej administracji: 

 

1. bardzo niski: <0.00;0.20), 

2. niski: <0.20;0.40), 

3. przeciętny: <0.40;0.60), 
4. wysoki: <0.60;0.80), 

5. bardzo wysoki: <0.80;1.00>. 
 

Wzrost wartości któregokolwiek z indeksów, po zakończeniu procesu testowania, względem 

wartości wyjściowej, wyliczonej jeszcze przez dział badawczy zespołu projektowego w pierwszym 

etapie projektu, będzie potwierdzeniem prawidłowego i zgodnego z założeniami projektodawcy 

oddziaływania innowacji. Analogicznie, brak zmiany tych wartości po realizacji zadań wypełnianych 

przez gminy w procesie testowania produktu finalnego, świadczyć będzie o braku oddziaływania 

zaproponowanej innowacji. Wreszcie, spadek wartości indeksów, jako rezultat procesu testowania, 

będzie oznaczał dysfunkcje w działaniu innowacji. Będzie to jednocześnie wyraźny sygnał dla 

Projektodawcy, wskazujący na bezwzględną konieczność wprowadzenia zmian i zmodyfikowania 

opracowanego produktu.  

 

 Za „wystarczające uzasadnienie dla stosowania innowacji”, projektodawca uznaje efekt 

w postaci wzrostu wartości minimum jednego z trzech opracowanych indeksów o 0,05 punktu. 

Natomiast za idealną, projektodawca uznaje sytuację, w której rezultatem prac z udostępnionym 

innowacyjnym produktem, w danym urzędzie gminy uda się osiągnąć wyższy poziom rozwoju 

w jednym z trzech zindeksowanych obszarów elektronicznej administracji (np. poziom oferty strony 

internetowej danego urzędu wzrośnie z przeciętnego do wysokiego). Taka zmiana świadczyła będzie 

o wysokiej efektywności oddziaływania proponowanej innowacji.  
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 Pomiar wartości indeksów dokonany zostanie po zakończeniu procesu testowania, 

z wykorzystaniem specjalnie przygotowanej kwerendy, wykorzystującej technikę CAWI (Computer 

Assisted Web Interviewing). Umożliwi ona samodzielne wyliczenie wartości indeksów przez urzędy 

gmin. Kwerenda zostanie przygotowana w taki sposób, aby poszczególne indeksy wyliczały się 

automatycznie, po wpisaniu w odpowiednie rubryki wartości zmiennych tworzących te indeksy.  

 

Ponadto, zostanie przeprowadzona zewnętrzna ewaluacja opracowanego produktu finalnego. 

Ewaluacji dokona podmiot zewnętrzny, którego wybór odbędzie się z zachowaniem procedur zapytania 

ofertowego. 

 
5.2. Ewaluacja produktu finalnego  
 

Proces ewaluacji produktu finalnego będzie działaniem niezależnym od monitoringu procesu 

testowania, prowadzonego przez zespół projektowy przez cały okres trwania tego działania. Ewaluacja 

obejmie swym zakresem przede wszystkim przebieg współpracy pomiędzy urzędami gmin oraz 

platformę benchmarkingu jako narzędzie współpracy między urzędami gmin (w tym także 

poszczególne funkcjonalności platformy oraz jej użyteczność). Proces ewaluacji obejmie także 

opracowane scenariusze wytyczające przebieg i zakres wspólnej pracy użytkowników produktu 

finalnego.  

Głównym celem ewaluacji będzie ocena jakości działania innowacyjnego produktu. Zadaniem 

podmiotu odpowiedzialnego za ewaluację zewnętrzną, będzie więc zebranie i analiza danych 

dotyczących w szczególności:  

 

 przebiegu współpracy pomiędzy urzędami gmin (w tym zarówno czynników ułatwiających, jak 

i czynników utrudniających te współpracę), 

 użyteczności platformy benchmarkingowej, jako narzędzia, poprzez które odbywa się 

obserwowana współpraca, 

 formy, zawartości merytorycznej oraz efektywności opracowanych scenariuszy współpracy, 

jako tutoriali moderujących wypracowywanie skutecznych rozwiązań przez reprezentantów 
urzędów gmin o zróżnicowanych poziomach wdrożenia elektronicznej administracji.  

 

Ewaluacja zewnętrzna pozwoli na ocenę zaprojektowanego produktu innowacyjnego jako narzędzia 

współpracy pomiędzy urzędami gmin, prowadzącej do podniesienia poziomu elektronicznej 

administracji w zaangażowanych gminach, mierzonego wartościami trzech indeksów.  

 

Z uwagi na ograniczoną liczbę użytkowników testujących produkt (10) oraz szczególny 

charakter zagadnień poruszanych w ramach ewaluacji, Projektodawca zakłada wykorzystanie 

jakościowego podejścia badawczego, pozwalającego na precyzyjne uchwycenie i opisanie złożonych 

zależności pomiędzy poszczególnymi elementami, które mogą oddziaływać na końcowy odbiór  

i efektywność innowacyjnego produktu finalnego. Techniką badawczą, jaka zostanie wykorzystana 

podczas ewaluacji produktu finalnego będzie indywidualny wywiad pogłębiony (IDI – Individual 
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In-Depth Interview). Projektodawca zakłada przeprowadzenie tego rodzaju wywiadów z wszystkimi 

użytkownikami testowanego produktu, a także z ekspertami moderującymi współpracę i prowadzącymi 

bieżący monitoring przebiegu procesu testowania. Podmiot realizujący proces ewaluacji będzie miał 

także dostęp do sporządzanych w trakcie testowania, zarówno przez użytkowników, jak i przez 

ekspertów, sprawozdań oraz do materiałów i notatek opracowywanych przez reprezentantów zespołu 

projektowego odpowiedzialnych za administrowanie platformy benchmarkingu, zawierających bieżące 

komentarze i uwagi dotyczące, w szczególności, funkcjonalności platformy.  
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6. Strategia upowszechniania 

 

6.1. Cel działań upowszechniających 
 

Celem działań upowszechniających w projekcie „Indeks – klucz do dobrej gminy” jest 

rozpowszechnienie wśród urzędów gmin z całej Polski informacji o powstaniu i dostępności produktu 

finalnego oraz o możliwościach jakie niesie jego zastosowanie, a także o korzyściach dla gmin 

i pośrednio ich mieszkańców wynikających z zastosowania przez urząd opracowanego w ramach 

projektu innowacyjnego produktu.  

 

6.2. Charakterystyka działań upowszechniających 
 

Działania upowszechniające rozpoczną się od rozszerzenia na obszar całej Polski produktu 

finalnego przetestowanego z udziałem gmin rekrutujących się z obszaru czterech województw 

(małopolskiego, podkarpackiego, świętokrzyskiego i śląskiego). Rozszerzenie indeksu dobrej gminy 

nastąpi poprzez objęcie wsparciem kolejnych 96 urzędów gmin, reprezentujących na tym etapie 

projektu wszystkie 16 województw w Polsce. 

 

Gminy te, wykorzystując udostępnioną na platformie ankietę CAWI, wyliczą wartości trzech 

opracowanych indeksów (Podaż usług świadczonych drogą elektroniczną; Oferta stron internetowych 

UG oraz Potencjał informatyczny UG). Otrzymane wartości dla 96 urzędów gmin zostaną scalone 

z posiadanymi danymi dotyczącymi 48 urzędów gmin, które wzięły udział w pierwszym etapie 

projektu. W rezultacie powstanie ogólnopolski ranking, obejmujący 144 urzędy gmin, porządkujący je 

według poziomu wdrożenia oraz udostępnienia usług drogą elektroniczną. Ranking ten, podobnie jak 

w pierwszym etapie projektu, zostanie umieszczony na platformie benchmarkingowej.  

 

Wyliczone w 96 urzędach gmin wartości, będą także punktem wyjścia do realizacji przez te 

urzędy udostępnionych na platformie benchmarkingu scenariuszy współpracy. W zależności od 

uzyskanych dla poszczególnych indeksów wartości, urzędy gmin będą mogły realizować scenariusze, 

które najtrafniej odpowiadają ich potrzebom. Realizację scenariuszy wspierać i moderować będą 

zewnętrzni eksperci oraz oddelegowani do tego zadania członkowie zespołu projektowego. Po 

zakończeniu realizacji scenariuszy, urzędy gmin ponownie wyliczą wartości poszczególnych indeksów. 

Porównanie tych wartości, z wartościami wyjściowymi pozwoli na weryfikację oddziaływania 

zrealizowanych według scenariuszy zadań na poziom elektronicznej administracji w tych urzędach.  

 

Podobnie, jak w pierwszym etapie, dla 96 urzędów gmin zaangażowanych w drugim etapie 

projektu, zespół przygotuje indywidulane strategie rozwoju e-usług. Strategie te zawierać będą 

diagnozę zastanej w danej gminie sytuacji oraz propozycję rozwiązań zidentyfikowanych problemów 

i słabych stron. Elementem strategii będą także rekomendacje działań rozwojowych dla urzędów gmin 

w obszarze e-administracji.  
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Równolegle do przedstawionych działań upowszechniających, prowadzonych w 96 urzędach 

gmin, przygotowana zostanie specjalna publikacja, zawierająca szczegółową prezentację oraz opis 

funkcjonowania produktu finalnego, a także instrukcję dla urzędów gmin, wyjaśniającą w przystępny 

sposób, jak nowe, dotychczas niezaangażowane w realizację projektu urzędy gmin mogą zastosować 

produkt finalny na swoim terenie. Publikacja będzie zawierała także listę urzędów, które brały udział 

w projekcie, wdrożyły u siebie wypracowane rozwiązania i jednocześnie zadeklarowały gotowość do 

dalszej współpracy oraz wsparcia kolejnych urzędów w realizacji zadań przewidzianych 

w szczegółowych scenariuszach współpracy.  

 

Publikacja będzie przygotowana w dwóch formach: w formie papierowego podręcznika dla 

gmin oraz w formie elektronicznego przewodnika (tutorialu) na płycie CD. Obie formy publikacji 

prezentować będą innowacyjny produkt projektu, wraz z opisem funkcjonalności oraz instrukcją 

wykorzystania. Publikacja zostanie rozesłana pocztą tradycyjną do pozostałych (niezaangażowanych 

dotychczas w działania projektowe) 2335 urzędów gmin w Polsce (2479 – 144 = 2335 urzędów gmin). 

Dystrybucja publikacji poprzedzona będzie akcją mailingową informującą urzędy gmin o realizowanym 

projekcie i jego rezultatach oraz zapowiadającą publikację prezentującą finalny produkt projektu. 

W ten sposób nastąpi przekazanie finalnego produktu projektu „Indeks – klucz do dobrej gminy” do 

powszechnego stosowania we wszystkich gminach w Polsce.  

 

 Poniżej schemat działań w procesie upowszechniania produktu finalnego:  

 

 



INDEKS - klucz 

do dobrej gminy 

tel/fax: +48 12 421 62 50 

indeksgmin@iss.krakow.pl 

NIP: 676-01-02-235 

ul. Mikołajska 4,               www.iss.krakow.pl 

31-027 Kraków,        www.indeksgmin.org.pl 

 

 

 

24 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

7. Strategia włączania do głównego nurtu polityki 
 

7.1. Cel działań włączających  
 

Celem działań włączających jest zapewnienie, że innowacyjny produkt, opracowany w ramach 

projektu „Indeks – klucz do dobrej gminy”, będzie w przyszłości szeroko stosowany przez urzędy gmin 

z terenu całej Polski. Realizacja tak sformułowanego celu, nastąpi poprzez przekazanie precyzyjnie 

zdefiniowanej grupie decydentów gotowego produktu (wraz z opisem funkcjonalności platformy 

benchmarkingu oraz szczegółową instrukcją użytkowania) do powszechnego stosowania, oraz poprzez 

zapewnienie odpowiedniego wsparcia urzędom gmin, które będą zainteresowane wdrożeniem 

innowacyjnego produktu na swoim terenie. Włączanie efektów projektu „Indeks – klucz do dobrej 

gminy” do głównego nurtu polityki opierać się będzie na wdrożeniu produktu do pozostałych urzędów 

gmin w Polsce.  

 

7.2. Charakterystyka działań włączających  
 

Po ukończeniu upowszechniania, produkt finalny będzie w pełni gotów do implementacji na 

obszarze całego kraju. Na tym etapie produkt będzie zawierał dwie modyfikacje, których celem jest 

optymalizacja kosztów użytkowania produktu: 

 

1. Kwerenda indeksująca gminy realizowana będzie z wykorzystaniem specjalnie w tym celu 

przygotowanej ankiety CAWI, zamieszczonej na platformie współpracy. Ankieta pozwoli na 
samodzielne wyliczanie przez gminy wartości poszczególnych indeksów, a analiza oraz 

prezentacja wyników na platformie zostaną zautomatyzowane, 
2. Zakończony zostanie proces wsparcia współpracy między urzędami gmin przez ekspertów 

zewnętrznych. Wsparcie ze strony ekspertów zewnętrznych zastąpione zostanie przez moduł 
FAQ (Frequently Asked Questions). Moduł FAQ skonstruowany zostanie we współpracy 

z ekspertami zewnętrznymi projektu oraz będzie zawierał wszelkie zapytania skierowane przez 

użytkowników w trakcie etapu testowania i upowszechniania.  
 

Działania włączające ukierunkowane będą na zachęcenie urzędów marszałkowskich, jako 
jednostek samorządu terytorialnego najwyższego szczebla, do rozpowszechnienia indeksu dobrej 

gminy na swoim terenie poprzez wykorzystanie zaproponowanego produktu do pomiaru i diagnozy 

poziomu udostępnienia usług drogą elektroniczną w podległych urzędach gmin. W tym celu zostanie 
opracowana odrębna publikacja, skierowana bezpośrednio do decydentów szczebla wojewódzkiego 

(marszałków, wicemarszałków, członków zarządu oraz przedstawicieli odpowiednich komisji sejmików 
wojewódzkich). Publikacja skierowana do osób podejmujących decyzje, które dotyczą urzędów gmin 

danego województwa, zawierać będzie prezentację finalnego produktu projektu oraz szczegółową 
instrukcję aplikacji produktu. Publikacja wyraźnie przedstawi również korzyści jakie niesie ze sobą 

proponowana innowacja oraz możliwości jakie stwarza jej wykorzystanie dla urzędów gmin.  

 

Aby wzmocnić skuteczność zaplanowanych działań włączających i zwiększyć szanse 

powszechnego zastosowania oferowanego produktu, dystrybucja publikacji skierowanej do osób 

mogących podejmować wiążące decyzje odbędzie się poprzez serię osobistych wizyt członków zespołu 
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projektowego. Projektodawca zakłada zatem realizację 16 spotkań reprezentantów zespołu 

projektowego z osobami odpowiedzialnymi za wdrażanie i upowszechnianie elektronicznej 

administracji w 16 województwach.  

 

 Ponadto, udostępniona zostanie dla wszystkich gmin platforma benchmarkingowa, która 

zawierać będzie bazę ekspertów z urzędów gmin o wysokich wartościach indeksu dobrej gminy 

(tj. gmin, o wysokim poziomie wdrożenia i upowszechnienia usług drogą elektroniczną).  

 

Ekspertami będą pracownicy urzędów gmin odpowiedzialni za informatyzację, którzy wesprą 

nowe gminy podczas wdrażania innowacyjnego produktu. Eksperci poprowadzą nowe gminy przez 

proces pomiaru poziomu e-administracji i wyliczania wartości indeksu, a także doradzą jak najlepiej, 

w zależności od zidentyfikowanych w procesie pomiaru potrzeb, wykorzystać funkcjonalności 

platformy benchmarkingowej. Projektodawca zakłada, że każdy z ekspertów wesprze w ten sposób 

dwa nowe urzędy gminy, które z kolei będą wspierać dwa kolejne. Dzięki temu, zastosowanie 

produktu rozszerzać się będzie na zasadzie ciągu geometrycznego:  

 

 

 
 

gdzie: 

 

= pierwszy wyraz ciągu, tu: 1 ekspert)  

= -ty wyraz ciągu 

 = iloraz ciągu, tu: liczba gmin wspieranych przez jednego eksperta  

(wartość stała = 2 gminy) 

 

A zatem, jeden ekspert udzieli wsparcia dwóm urzędom gmin, które wesprą kolejne cztery, te 

z kolei kolejne osiem, etc. 

 

Poprzez zaangażowanie ekspertów z urzędów gmin, działania włączające zyskają 

dwukierunkowy charakter. Prowadzone będą zarówno odgórnie, poprzez rozmowy z decydentami 

z urzędów marszałkowskich, jak i oddolnie, poprzez wzajemną pomoc urzędów gmin we wdrażaniu 

innowacyjnych rozwiązań.  

 

O sukcesie działań włączających stanowiło będzie zainteresowanie reprezentantów urzędów 

marszałkowskich wykorzystaniem, udostępnionego przez Projektodawcę, produktu innowacyjnego. 

Sukces działań włączających będzie także mierzony liczbą urzędów gmin, które zdecydują się 

przystąpić do projektu i prześlą swoje zgłoszenie.  
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Zaplanowane działania włączające przyczynią się ponadto, do podniesienia w grupie osób 

odpowiedzialnych za podejmowanie decyzji na poziomie urzędów marszałkowskich, świadomości 

dotyczącej konkretnych problemów w obszarze wdrażania e-administracji, napotykanych na 

najniższym szczeblu samorządności terytorialnej. 

 

Poniżej schemat procesu włączania produktu do głównego nurtu polityki: 
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8. Kamienie milowe II etapu projektu 

 

l.p. termin Opis 

KM1 01.10.2011 Rozpoczęcie testowania produktu finalnego 

KM2 01.03.2012 Raport cząstkowy opisujący wyniki ewaluacji przebiegu pierwszych pięciu 

miesięcy testowania produktu 

KM3 31.07.2012 Zakończenie testowania produktu finalnego. 

KM4 31.07.2012 Raport końcowy ewaluacji przebiegu testowania produktu finalnego 

KM5 30.11.2012 Zakończenie analizy wyników procesu testowania produktu finalnego. 

Zakończenie prac nad opracowaniem przedstawiającym wyniki 

przeprowadzonej analizy oraz propozycje modyfikacji produktu finalnego 

wynikające z analiz przebiegu procesu testowania, informacji zwrotnych 

od testujących gmin oraz zaangażowanych ekspertów, a także wniosków 

sformułowanych w raportach ewaluacji)  

KM6 28.02.2013 Przekazanie ostatecznej wersji produktu finalnego (wraz z szczegółową 

instrukcją prezentującą zastosowaną metodologię indeksowania oraz 

instrukcją korzystania z platformy benchmarkingu) do walidacji.  

KM7 28.02.2013 Raport cząstkowy ewaluacji projektu  

KM8 01.05.2013 Rozpoczęcie działań upowszechniających oraz działań włączających 

produkt finalny do głównego nurtu polityki (po pozytywnym przejściu 

przez produkt finalny procesu walidacji)  

KM9 31.12.2013 Zakończenie działań upowszechniających oraz działań włączających do 

głównego nurtu polityki.  

KM10 31.12.2013 Raport końcowy ewaluacji projektu.  

KM11 31.12.2013 Zakończenie realizacji projektu 
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9. Analiza ryzyka 
 

Etap wystąpienia 

zagrożenia 
Opis zagrożenia 

Prawdopodobieństwo 

wystąpienia zagrożenia13 

Wpływ 

zagrożenia na 

realizację 

projektu14 

Istotność 

zagrożenia 

[E = C x 

D] 

Sposób ograniczenia najistotniejszych zagrożeń 

 [dotyczy jeśli: E ≥ 4] 

A B C  D E F 

Testowanie  Niski poziom zaangażowania/brak 

czasu/duży nakład innych obowiązków w 

grupie użytkowników testujących produkt 

finalny, niewystarczające zaangażowanie 

użytkowników do prawidłowego przebiegu 

procesu testowania produktu (w tym 

również do prowadzenia bieżącego 

monitoringu) 

3 3 9 1.) Wysoki poziom organizacji działań 
w procesie testowania, prowadzący do maksymalnego 
ograniczenia czasu, jaki użytkownicy muszą poświęcić na 
realizacje zadań związanych z testowaniem produktu. 

2.) Wyraźna komunikacja korzyści dla gmin wynikających 
 z aktywnego uczestnictwa w procesie testowania produktu. 
Zaangażowanie ekspertów cieszących się autorytetem.  

3.) Zbudowanie i utrzymywanie dobrych relacji z użytkownikami 
testującymi produkt.  

Testowanie Rezygnacja gmin wybranych do testowania 

produktu z udziału w procesie testowania  

2 2 4 1.) Gminy zaangażowane w realizacje projektu zapoznały się  
i podpisały dokumentacje (Deklaracja uczestnictwa i Regulamin 
Projektu) szczegółowo prezentującą zakres 
i poziom oczekiwanego zaangażowania (także udział w procesie 
testowania). Dokumenty te stanowią gwarancję świadomego 
udziału gmin 
w działaniach projektowych.  

2.) Sposób doboru gmin testujących produkt przewiduje stworzenie 
rezerwowej listy gmin (dwa środkowe kwartyle), które 
w przypadku rezygnacji gmin pierwotnie wybranych przejmą ich 
zadania gmin testujących, gwarantując tym samym 

                                                           

13 Skala: od 1 – niskie prawdopodobieństwo wystąpienia danego zagrożenia do 3 – wysokie prawdopodobieństwo wystąpienia danego zagrożenia  
14 Skala: od 1 – bardzo mały wpływ na realizację projektu do 3 – bardzo duży wpływ na realizację projektu 
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prawidłowość realizacji i zakończenia procesu testowania.  

Testowanie  Trudności z prawidłowym użytkowaniem 

testowanego produktu  

1 2 

 

2 

 

nie dotyczy  

Testowanie  Zmiany w harmonogramie realizacji 

wynikające z bezpośredniej zależności 

działań projektowych od dostępności i 

terminowości użytkowników testujących 

produkt 

2 2 4 

 

1.) Bieżące monitorowanie przebiegu procesu testowania w każdej 
z pięciu par gmin, pozwalające na niezwłoczną interwencję 
ekspertów lub zespołu projektowego, w przypadku wystąpienia 
opóźnień. 

2.) Konsekwencja w egzekwowaniu terminowości realizacji zadań 
przez reprezentantów gmin testujących produkt.  

Upowszechnianie  Brak zainteresowania oferowanym 

produktem w grupie docelowej. Ocena 

przez grupę docelową oferowanego 

produktu jako nieprzydatny.  

2 3 6 1.) Ścisła współpraca z użytkownikami produktu w zakresie 
ostatecznego kształtu produktu i udostępnionych 
funkcjonalności, tak aby zmaksymalizować dopasowanie 
ostatecznej wersji produktu do potrzeb i oczekiwań 
użytkowników. 

Upowszechnianie Trudności z prawidłowym użytkowaniem 

innowacyjnego produktu  

2 2 4 

 

1.) Wszystkie gminy na terenie Polski otrzymają specjalnie dla nich 
przygotowaną publikację, obejmującą również szczegółową 
instrukcję użytkowania produktu. 

2.) Podwójna forma instrukcji dla gmin (wersja papierowa oraz 
multimedialna) umożliwi wybór najodpowiedniejszej dla 
użytkownika formy zapoznania się z produktem. 

3.) Bieżące wsparcie użytkowników poprzez możliwość konsultacji 
za pośrednictwem platformy.  

Upowszechnianie  Brak zainteresowania decydentów na 

poziomie wojewódzkim innowacyjnym 

produktem. Brak chęci spotkania się z 

przedstawicielami zespołu projektowego  

1 3 3 nie dotyczy  
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Upowszechnianie  Brak zainteresowania decydentów na 

poziomie wojewódzkim wdrożeniem 

innowacyjnego produktu w gminach z 

terenu danego województwa  

2 2 4 1.) Wyraźna prezentacja korzyści oraz możliwości rozwoju dla gmin 
wynikających z wykorzystania udostępnionego produktu na 
terenie danego województwa.  

2.) Wykorzystanie w prezentacji produktu danych dotyczących 
poziomu 
e-administracji w gminach danego województwa, co pozwoli na 
uwrażliwienie decydentów na problem oraz pokaże produkt jako 
narzędzie odpowiednie do rozwiązania zdiagnozowanych 
w danym regionie problemów.  

Oba etapy  Zagrożenie związane z długim okresem 

trwania projektu: zmiany regulacji 

prawnych w trakcie trwania projektu. W 

trakcie projektu odbędą się wybory 

parlamentarne i nastąpi zmiana rządu. 

Możliwe są także zmiany priorytetów w 

obszarze e-administracji publicznej. 

Wszelkie takie zmiany mogą wpłynąć na 

zakres realizowanego projektu.  

1 2 2 nie dotyczy  

Oba etapy  Zmiany zakresu projektu, wynikające z 

wysoce innowacyjnego charakteru 

projektu, które nie zostały przewidziane w 

początkowym budżecie i harmonogramie 

oraz w strategii wdrażania produktu opartej 

na doświadczeniach realizacji pierwszego 

etapu projektu.  

1 1 1 nie dotyczy 

Oba etapy Zmiany w zespole projektowym  1 1 1 nie dotyczy 
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10. Załączniki 

 
1. Platforma benchmarkingu  

Platforma dostępna pod adresem: http://46.102.240.132/index  

Dane dostępu do zakładki PANEL WSPÓŁPRACY GMIN: 

Login: demo_pracownik@indeksgmin.org.pl 

Hasło: secret 

2. Dokumentacja produktu finalnego (platformy benchmarkingu) 

3. Podstawowe wyniki indeksowania [plik .xls na płycie CD] 

4. Indeks ‘Potencjał informatyczny UG’ [plik .xls na płycie CD] 

5. Opis indeksu ‘Potencjał informatyczny UG’ [plik .pdf na płycie CD] 

6. Indeks ‘Oferta stron internetowych’ [plik .xls na płycie CD] 

7. Opis indeksu ‘Oferta stron internetowych’ [plik .pdf na płycie CD] 

8. Indeks ‘Podaż usług świadczonych drogą elektroniczną [plik .xls na płycie CD] 

9. Opis indeksu ‘Podaż usług świadczonych drogą elektroniczną [plik .pdf na płycie CD] 

10. Raport z badania jakościowego przeprowadzonego dla Fundacji Instytut Studiów 

Strategicznych w ramach realizacji pierwszego etapu projektu, pt. „Badanie poziomu usług 

świadczonych drogą elektroniczną przez urzędy gmin.” 

11. Kwestionariusz kwerendy przeprowadzonej w ramach projektu „Indeks – klucz do dobrej 

gminy” 

12. Raport z kwerendy prowadzonej w ramach projektu „Indeks – klucz do dobrej gminy” (N=48) 

13. Raport z badań ewaluacyjnych prowadzonych w ramach projektu „Indeks – klucz do dobrej 

gminy”  

 

http://46.102.240.132/index

